
Pokrok ZApadu

Sie dokonaly šicí stroj?
rozbil tu různé nářadí a než byl

odveden sežvýkal něco prádla

— V dobytčích ohradách zase

bylo započato s prováděním ka Mfižeme priívom řfcl že Siní stroje "Pokrok Ziipurlu' které Jsme po mioolfek
8 neb 7 roko nnAlm olieaiclum nabízeli Jhoii dokonalejšími nežil stroj

M-re-né

ktPrýmkoliv jlnťra iaiopÍBom iíeským Kaídýrok utvrzuje riís Yto ntopřj- -
avřdčtní neboť sřkoliv cir J pokrok Západu nabízíme na zkoušku na 80 dna
komu by se nelíbil v Jakém o) v ohledu tomu vrátíme peníze tpět apHjraeM
itroj odTriÉtopo zkouši e aková přece inud nepřihMsil se nikdo Jenž by byt
rhlél stroj vrátit] To Jest dostatečným d6kzem že Sici strčí "Pokrok Západ
Jsou neJdokonulcJSfml tab dokonal vmi juk vftbec které stroje Di ZÚ mfiía

Až posad prodávali Jame prodáváme a ovSem prodávat! bude te strojeaolrr-ftenýmzfliízen'-m

pfi ktirťmž BvrSck totiž část obiabujícf hlavní prarujícf éáal
troje píipcvnčn jest na plota stolku nehybně Váuk moda vyžádala si téz améM
ve stavbě eicfrh strom V aeiiep&icn aomacnostecn cnteji ni 111 nyní strojů pn
kterýchž svrSek čili část obsahujíc! celó pracující ústrojí stroje spoufití se po
nlorlm Btnlkn íirfho ft na m(Htó olivfplnó bedničkv kterouž se Dracuilcl číst dH
obyčejných ítrojlrh přikrývá přiklopí ce stroj pouze deskou na pantech lavřiw-no- u

ták že tvoří Sici stroj když jest po uzavřený rovný stolek Jak vidéd

jest nastrojí tuto vyobrazeném tento novy uruu soustavy sicicn sirojnnazyraw

Drop-Hea- d Cabiitct
in itwt r„ rity 'p' vj!imi

7--
1 m£KW:'~mv Mrmm

středěna Operace na východě

dějí se totiž v Natalu a na západě
v britském Bečuánsku a proto
vítězství toto ač je-l- i jaké jest
bezvýznamné tím spíše poněvadž
na žádné z bojujících stran ne-

jsou téměř žádné ztráty na živo-

tech lidských

Londýnské "Times" posuzují-
ce tuto poslední bitvu praví o ní

následovně: Bylo by dětinské
domnívati se že nepatrná hrstka
mužstva nalézající se pod vele-

ním gen Frenche jež svedla tu-

to bitvu měla by nějaký význam

pro naše postavení v jižní Africe

White jest posud obklíčen v mě-

stě Ladysmithu Buller se svým

vojskem nalézá se ještě u třehu
řeky Tugely aniž by se mohl

hnouti Methuen jest také obklí-

čen a město Kimberley nalézá se

v největším nebezpečí Dokud
toto trapné naše postavení se ne-

změní nelze niluviti o jakémko-
liv vítězství na naší straně

Kapští Holanďané působí stále
velké nesnáze guvernéru Milnero-v- i

neboť každou chvíli odbývají
schůze v nichž jedná se o zajmu-t- í

Milnerovo a o připojení se ku

bojujícím Boerům v okamžiku

který bude nejpříležitostnější Ho-

lanďané tito mají po celém Kap-sk- u

dostatek pušek druhu Mause-rova- a

také dostatek nábojů

Z Durbanu dochází zpráva že

na německém parníku Bundes-rat- h

jenž zajmut byl anglickou
lodí nalézalo se pět velkých děl

pět tun střel a 180 dobře vycviče-

ných dělostřelců
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DROP IIEAD

Jelikož pečujeme vždy o to aby
aVAvin npilpnií a nelnovétM rroto a

třeuí takové abychom mohli Sicí stroje tohoto druhu nnším odběratelom poaky-tov-ati

a sine za cenu až úžasně nízkou vzhledem ku obyčejné ceně krámské
Drop-hea- d Cbbinet stroje prodávány jsou jednateli za 65 hotově aneb za it

na splátku My obstaráme naSím předplatitelĎm "drop head cabineť stroj Pokrok

Západu se zaručeDÍm úplné spokojenosti a vrácenírr peněz do třiceti dno kdji
by se nelíbil jak následuje:

Stroj Drop-hea- d Cabinet Pokrok

šuplíky po každé sírane a jedním uprostřed $z&G3

Tentýž stroj čís 4 s 2 šuplíky

se že v Rusku zavedou pravidel-
né výstavky v hlavnějších mě-

stech tak aby výrobky své uvedli

v širší známost neboť poslední
dobou tyto byly americkými vyra-bitel- y

z ruského trhu vytlačeny
hlavně podobnými výstavkami
jež američtí továrníci v četných
městech pořádali — Zemětřesením

tímto zhynulo 800 osob

Nlmecko — V Berlíně odsou-

zen byl redaktor humoristického

časopisu Ulk na šest měsíců do

vězení poněvadž ve svém listu

napadl katolickou církev v básni

"Zbabělý akt v Rennes" — Polo-úřad- ní

listy německé oznamují že

vláda německá neučinila žádných

důležitých kroků stran zaujmutí
německé poštovní lodě "Bundes-rath- "

anglickou válečnou lodí ný-

brž záležitost tato projednána prý
bude cestou diplomatickou a přá-

telské vztahy obou těchto zemí

nebudou prý tím nijak porušeny

Vyjednávání arciť již jest zaháje-
no — "Hamburger Correspon-dentz- "

uveřejňuje zprávu že dne

21 prosince byla v zálivu dela-gojské-

zajmuta opět jedna něme-

cká loď bárka "Hans Wagner"
následkem čehož majitelové její
vedou si stížnost u anglického za-

hraničního úřadu — Slavný ži-

dovský žurnalista Max Nordau

napsal nedávno že v budoucnosti

bude ve světě převládati race an

glická a ruská kdežto německá

národnost hráti bude pouze pod-

řízenější úlohu Dle náhledu Nor-dauo-

v 21 století bude svět

pouze ruský a anglický — Ber-

línská městská rada usnesla se že

bude město toto slavití nové stole-

tí až příštím rokem vzdor tomu
že císař německý rozkázal aby po

celém Německu slavilo se nové

století již roku letošního — Ve

včerejším svém vydání uveřejnil

pařížský 'Figaro' téměř neuvěři-

telnou zprávu že německý císař

jest ve přímém telegrafním spoje-

ní s boerskou vládou pomocí ně-

hož vlastně on řídí válečnou kam-

paň proti Britům Zprávu tuto

čerpal "Figaro'' z tvrzení ruského
inženýra Eugena Dehanpicka jenž

předpovídá brzkou porážku nově

ustanovenému veliteli anglickému
siru Robertsovi

Španflsko — Španělský konsul v

Manile telegrafoval zahraničnímu

úřadu madridskému Že přistál v

Manile parník Uranus na jehož

palubS nalézá se biskup z Vegy

117 knČžf 5 důstojníků a 115 ci-

vilistů kteří byli osvobozeni ze

zajetí filipínského

Holansko — Diplomatický zá-

stupce transvaalské republiky dr

Leyds byl na nový rok přítomen
dvornímu plesu v Haagu při kte-

réžto příležitosti královna Wilhel-min- a

několikráte s ním hovořila

Minulou středu byl dr Leyds při-

jat v audienci ministra zahranič-

ních záležitostí

Anglie — Z Bristolu dochází

zpráva Že anglický parník Borg-hes- e

jenž plul z Glasgowa stro-skotá- n

byl hurikánem jímž parník

byl na své cestě postižen při Če nž

utonulo mužstvo sestávající z 22

mžů Devět osob se zachránilo

jež byly dovezeny do Bristolu

Neštěstí událo se minulý pátek

kdy parník vržen byl hurikánem

na úskalí Finisterské Parník

Borghese náležel YV Raeburgovi
z Glasgowa stavěn byl vSunder-land- u

v roce 1870 a náklad jeho
obnášel 1131 tun — V Londýně

je přítomně velká popiika po
služkách —Královna Viktorie při-

jala v audienci zástupce transvaal-

ské republiky dra Leydse

Itálie —Náš konsul v italském

městě SorentuACStuderzemřel

uprostřed jak videtl jest na vyofirazeni $zw
Tentýž stroj číslo 3 s jedním šuplíkem na každé stranS

a jedním uprostřed $24X3

OvSem že mimo "drop-hea-d cabinet" prodávat! budeme též nadále Jako dotal
stroio obyčejné soustavy jakéž jsme po minulá léta odběratelům našim k jejicft

úplné spokojenosti obstarávali a ice stroj "Pokrok Západu" jak vidět! jeat
vyobrazení následujícím prodáváme sa následující ceny :

ZPRÁVY ZAHRANIČNĚ

Telegraf lek

Rakousko-Uhersk- o — Do Vídní

přijel v minulých dnech srbský
král Alexandr jenž byl tentokráte
slavnostně na nádraží císařem ra-

kouským uvítán Jelikož před
DČkolika týdny když do Vídně za-

vítal byl rakouským císařem úplně
iguorován soudí se z toho Že po-

měr mezi Srbskem a Rakouskem
Btal se přátelským Dle jedaěch
zpráv zajel si král do Vídně na

námluvy a vyhlédnutou obětí pro
něho jest prý dcera po rakouském
korunním princi Rudolfovi ě

Alžběta — Do Vídně
došla z Říma z hodnověrného

pramene zpráva že papež snaží se

příměti rakouského císaře k tomu

aby nabídl se Anglii za sprostfed-kovatel- e

při smírném vyjeanvání
mezi oběma válčícími zeměmi —

Ve Štýrském uhelném distriktu
Kloíali počalo stávkovat! 3000
horníků za účelem zvýšení mzdy
— Maďarský časopis "Budapesti-Hirlap- 1'

uveřejňuje zprávu že vlá-

da rakouskouhe-rsk- á pomýšlí
$100000000 na zvětšení

armády a válečného loďstva vzhle-

dem k nynější vážné situaci jaká

po celé Evropě zavládla — Blíže

Moravské Ostravy objevena byla
mocná Žíla uhlí která prý je 8 mil

(amerických) Široká Pozemek} na

němž uhlí bylo nalezeno jest z
většího ddu majetkem žida Roth-

schildů Guthmanů'—Vilímkova

knihtiskárna a knihkupectví vy-

hořela Ztráta 3—400000 zl

pojištěna Příčina prý—v ústřed-

ním topení Množství knih a ru-

kopisů i nedotiŠtěných věcí vzalo

zkázu Závod měl aspoB tak pro-

jektováno aplynouti v jedno 8

Ottovým as jinými velkými ve firmě
"Unie česká grafiická společnost
pojené závody tiskařské a vyda-
vatelské v Praze''

Belgie — Senátor de Jeuene
jenž svého Času zastával místo mi-

nistra spravedlnosti dále dřívější
senátor la Fontaine a několik ji-

ných vynikajících členů universál-

ní ligy míru svolávají na příští
Čtvrtek velkou schůzi v Brusselu

jejíž účelem bude aby bylo appe-lován-
o

na naši vládu aby zakroči-

la jako prostředník v nynější jiho-

africké válce

Čína — Vláda čínská zavedla

nový zákon jímž obmezuje se

vliv cizinců ph udělování koncessí
v Číně Dle starého zákona bylo

podmínkou výsady Že v každém

novém podniku musel býti zastou-

pen Čínský kapitál v poměru 3 ku

7 kdežto nový zákon ustanovuje
že Čínský kapitál musí se rovnati

číslici 5 ku 5

'rande — V úřadních kruzích

francouzských se proslýchá že

vláda francouzská prodlouží mo

dus vivendi týkající se otázky
s anglickou vlá-

dou na další jeden rok jelikož ne-

chce přivésti Anglii do nesnází v

nynřjŠíji jejím vážném postavení
— Senát jenž v minulých týdnech
zasedal na soudní stolici skončil

již přelíčení s obžalovanými kteří

byli obviněni že kuli pikle proti

nynějšímu vládnímu systému Ze

všech obžalovaných byly odsouze

ny pouze tři osoby ostatnf pak
byly propuštěny na svobodu Od-

souzeni jsou M Guerin M Buífet

a P Deroulede o jehož odsouze-

ní již v minulém čísle přinesli jsme
zprávu Všichni tři byli odsou-

zení ku loletému vyhoanství
předpokládá se však Že Deroulede--

mu bude zmírněn trest na pěti-

leté vyhoanství —Ve francouzské

armádě zavedeny budou v nejbliž
ÍÍ době automobily '

Rusko — Dle vídeSské zprávy
jež zaslána byla londýnskému Ča

sopisu "Standard" jeho kores-

pondentem nenf se třeba Anglii
obávati že by Rusko zakročilo v

nynější situaci jiho africké Uji-

štění toto učinil prý car Mikuláš

anglickému vyslanci v Cařihradě
Siru C Scottovi a v některých
kruzích se soudí že vyjádřen) toto

bylo učiněno proto poněvadž
Francie snaží se vystříhali veške-

rých vážnějších zápletek s angli-

ckou vládou v době nynější — V

Korbheiě v Rusku zatčen byl

anglický agent jenž najímal ruské

občany pro anglickou vládu v již-

ní Africe — Ruskému caru tane

polid na mysli světový mír

rozkaz aby na pařížské

výstavě v ruském oddělení nebyla

vystavena žádná výstavka jež tý-

kala by se válečných a vojenských
záležitostí — V gubernii tífliské

sousedství Kavkazu pocítěno bylo
minulé úterý zemětřesení jel způ-
sobilo velké škody neboť bylo

jím rozbořeno deset vesnic —Ně-

mečtí továrníci na stroje usnesli

rantény naproti dobytku z jihu

přiveženému Volná doba kdy

karanténa prováděna nebyla trva-

la letos jen 30 dní Veškeren do-

bytek z jihu přivežený musí býti
zvláště umístěn a musí býti zabit

aniž by směl býti dán na žír I

železniční vozy v nichž je přive-že- n

musí býti vždy dobře vy-

čištěny
— Na Tamese McCoy e a W

Hamiltona byly vzneseny obžaloby

prooloupeníhospodského Thomp-son- a

na 24 a Q ul

Lata AAa4AÉÉAfeflÉMi

ALLEN'S

LUNG BALSAM

3 Skládá ce is vydá
NeodkUdoJte nycb aouřá-ti- kuřin

vyléčil ten ka a rotllii které

i — - A a-- i chemicky Janu vyt fa-n-

igk že prilrži avou

použitím plnou lái vou vlaxtnoal
Ptieobí pociíilě na

AI FN'S plic ž

lil kem t"ho Tb'íl!"li Sle'
sirLU nu my povzbuzuje odmě

BALSAM "" eiu
xanict-no- a a podražue
uin tlUnlci poKiloJf

trivici ú trojí dodává aíiy celému tilu
Uková jaon okumžité a uspokojivé

tak že lze roíltl ra vyléčeni i tuho

neJHoriíbo kxile- - Nwhaahuj opium Na

prodej d riecb lékárníků

TŘI YELK0ST1TE32

4 25c 50c a $100
v
rrwv

C H Brewer & Co

potarobníci n pftjčovatelé koní
tHO-t- íS ser 25 ol Ho Omaha Neb

tf- - aaaaa___ Telefon číaio 80

W G SLOANE & CO

obchodnici

UUUUUUUj
▼ tište 407 40 411 pv 36 ulice

South Omaha

Khož! ae prodává dle libosti buď za hotov
neb na splátky 41tf

Srdečné díky

Clltma ne povinny vrdáli víem tetn

Hhtfm přátelům kť ri k úapMn lába-r-y

námi pořádané hoď přítomností avoo

aneb jinakým tpoMibKin pfiaplll Itluvní

dik nechť příjme cviíicl í-- t pribognébo

polka ktt-r- n cvičením valní ka

pobaveni onecenatva priapíla

Dále ne hť přijmou aritecu? dík pp
Fied Vocá?k Krank Maca a John Ba

si ni kteří za a pH prodeji líatkA

e ochoty alulby ave venonali a všichni ti

j kdož pfiuininotl tco prixeB nám pro- -

i Jevili

i V nctí—aaaaaaatV

4 Klon So Offlaslíí cli Dam:

i
South Omaha 3 led 1900

&j~oy vy mi ty ů ty i0 itf iy
9jmmsssms&msmimímímmmm
3 Tíl " 1 jí £
S JLflltUVXUillII B

i Eífiiaajciisis®

Čitím w b(tl povinnými vid 4 ti
Ttuin kuj i o uloženi nii'ho rálu
Slovan ř 7K ZČIU r i 'mate ne tdifl- -

i £ í I - L~ W

Vhl tfi unit n Itrvnnn mítA %

g din lirnifi pp J Hu liror Jan
S Iťwlrkf & Itok&k Jii přikázali nám
ř! IiM iMliáni kluŽK1) n iimlýi-h rť-n-

% íáily 1'aiM-k- e I JiH 'o
VJ Hvéjila 8ohMly a r"lik u

I řU 75 Z Č1U )' m v hojnem po ta
9 aluvivMil uái'n! tarniiili Vulri~
Š m pak anlríný dik l liratrii p K W
= Uitrtovi i iuHkavé pro--
é iiii pii ni n k ivn mtl uváilúoi J ož
i~ I vfn '-- i nf ni iiHxnlvt-n- kdož nám
S blaofánliiii avou pHu-i- l projevili
§ HHJiuttt " --rliné liruiraké "Na
§ Idar" Z Sď=- - —

řía 78 Z Č R J v Omaae £
g MIROSLAV LETOVSKÍ pfeilMda %

a JAM JANÁK tajemník f

Projev soustrasti

Lože Jan Hus č 5 R V

vyslovuje rodině po zesnulém

Václavu Drozdovi jmenovitě

pak svým bratřím P Droz-

dovi a Fr Jelenovi nejupř-

ímněji soustrast nad nena-

hraditelnou ztrátou

Soucit díI zmírníž bol váš

LOŽE JAN HUS

Mm i iu r
Omaha 4 ledna 1900

ranom unn:kam spolku

fřetní (obchndnn knihy jako Lrtp- -

rv Jooroal denní knihy a j"~ít
cahaard °okroka Zipaťl

CABISET ČIS 4- -

naíím čtenářfim a odběrateltim dostato a
notĚšenlm sdčluieme že Isme učinili ona--

Západu čís 5 s třemi

po každé straně a jedním

Stroj "Pokrok Západu" ěía S

s 3 šuplíky po každé straně
a jedním uprostřed

Tentýž stroj ěís 4 s 2 Supli-

ky po každé straně a jed-

ním dlouhým uprostřed jak
viděti na vedlejším vyobra-
zení 823M

Tentýž stroj ěís 3 a jedním

Šuplíkem po každé stranS
a jedním uprostřed $82M

Všechny tyto stroje jsou téže sou-

stavy a téhož dokonalého se-

stavení Rozdíl v ceně řinl

pouze a jedině jen počet Sop
líků Stroje dodáváme buď I
dřeva ořechového — tmavé anet
z dubového světlé dle přání

"i ¥

Jíle tik tile a lehce J k Jen který tro] jiti i

mkbllvik apiiaobcm a polámala ae bode i

UM
IMhI'

šicí itroj "Pokrok Západu1' iía 4

V ceně kteráž jest výše uvedená za stroje zahrnuto jest i3
i předplatné na časois na rok

Každý stroj opatřen ject ieskýra 1 anglickým návodem k zacházení s ifefc

VScchny tyto stroje rbotovny
laonco nejdQkladnč 1 zrnin mi re

meslníky a nejlepxíhon)ateriálu a

Jou elegantní upři vy CMnnřk jest
neírjnvči&ího a neilednodtiKšíko 2a- -
řízeni tak zvaný aamonavlákicf Cívka vloží se do Clunku a puutiým zitáhaota
knuta nit 1f Innok- - navlnitn Jehla Inat aarnnnaazoTarl toliž Tlnifma-- f

pravÝm ipfisobem do žlábku tedy nsadl se bez jakékoliv zvláštní pozornost! poéh
bvm rastrč-nf- sam do pravé polohy Každý stroj má téi samočinný naviják

nřUtrnia takn nlirnhnTiik v Tanoňí vákv aběrákv atd i nliaaa

SOUTH OMAHA

— Jednatel dráhy Burlington
oznámil předsedovi obchodního
klubu southomažského že společ-

nost dráhy té vystaví nové nádra-

ží na 36 a L ul Bude to nádraží

jen prozatímuí a později že tam

bude zbudováno velké a trvalé
uádraží Se stavbou se prý za-

počne jakmile bude některá z ulic

prodloužena k místu tomu kde
nádraží má státi

— Mayor Ensor uveřejnil po-

licejní statistiku z níž vysvítá že

během uplynulého roku bylo v

So Omaze zatčeno 1664 osob z

těch však propuštěno bez trestu

1143 309 bylo vypovězeno z

města 41 pokutováno 26 odká-

záno okrskovému soudu a čtyři
odsouzeni do káznice V městě
se událo 5 vražed z nichž 2 byly
soudně projednány aniž by pacha-
telé byli odsouzeni a tři vraždy se

dosud před soud nedostaly Po-

licejního řiditele posud mayor ne-

ustanovil neboť neobdržel od ob-

čanstva Žádného pokynu koho by
si přálo míti řiditelem

— Nový český obchod založen
během tohoto měsíce v South
Omaze Bratří Koutský prona-jmu- li

velký krám v Glasgow Blo-

čku na 24 ulici mezi M a Nkdež
ještě před sklonkem tohoto měsíce
otevřou velký obchod s birvami

olejem sklem papírem na stěny
atd Páni Koutský jsou prozíraví
obchodníci a dojista že i v tomto
novém pro ně oboru dobře se

osvědčí a zdárně prospívati budou

— V nejkratšf době bude již
dostavěna obecná škola na 20 ul

tedy téměř ve středu české osady
south-omaŽsk- é z čehož ovšem vy-

plývá že ji navštěvovali budou

dítky z většího dílu rodičů če-

ských Jak se nám sděluje-
- hodlá

pan F Fitle Člen městské rady
south omažské zásadití se u kom-

petentních kruhů o to aby Škola
tato byla pojmenována některým
z českých paedagogických neb

jinak vyniklých mužů Snaha p
Fitla jest zajisté chvályhodná a

oprávněná Uvážíme li s jakou
energií pan Fitle dosud pracoval
ve prospěch a povznesení jména
českého domníváme se že plán
svůj provede k čemuž mu nejen
my nýbrž zajisté každý upřímný
Čech ze srdce blahopřeje
— Na pórem Iru Union Pceific

dráhy pod Commercial ulicí za-

počnou pracovati 4 parní stroje
aby 6 bločků vyrovnaly a upravi-

ly pro stavby Na práci té se bude
moci pokračovali pocelouzimua
vezme to asi celý rok než budou

pozemky ty pro stavby upraveny
V místech těch má býti zbudováno
též nádraží

— Ze Swiftových jatek vyběhl
minulé středy kozel a rozehnal se
za telegrafickou Newccmbovoti

která se právě ubírala dómů Dívka
zavřela kozlovi dvéře před nosem
on však se jal do nich trkali a

kdy ž spozoroval Že by se tudy do
vnitř nedostal pustil se do okna
Okno brzy povolilo rohům kozla
který skočil do vnitř zde povalil
k zemí sestru si- - Newcombovy

sbírku v úhledné skřínce kterti obdrží ie zdarma
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pilivlcl ai t třetiny vy1"hy i by plnala co vilřlfk do ka)ea itátnich a ntrtokkl
poJoirnl 15 Hrfl vllcbnl ti : t a mnaf bfú íivl a mual proto vydělávat!

Opakaame co Jam avrclia pravili:

Zaručujpm úplnou spokojenost a nabízíme vScm tdoi stroje od nás konpf Jeal
líže by shledali do 80 duíí Že by v Jakémkoliv oliledn buď v dokoaalasti

úhlediiosti práci neb v čemkoliv Jiném noryrovnal se nejlepším stroj ins
múze Jej do té doby kdykoli vrútitl a obdrží své peníze nazpřt

Kaiilý a třehto řtroiB raruZen ]t na 5 rukJ a f lot ramfnie tn že jrst ncjnovřjíl aoaatavy
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K tímto atrojum ř řká návcidy nemáme

Stroje "Pokrok Západu" opatřeny Jsou

IÍULTČKOVÝ3II O TOŽISIřY
Ví nM čtenáři co to znamená? To znamená ještě mnohem větší lehkos

v chodu aékoliv stroje "Pokrok Západu" jii nyní ily zcela tise a velmi lehce

tímto rař ízením docíleno bude toho í půjdou Ještě lehčeji nejlehčeji ze vieefe

Snad není ta potře by našim čtenáři na dlouho vysvětlovat! co rnamenajf
kuličková ložiska ale múze býti in některým z našich čtenářek to bude přec
k poučení Chceme proto pár slov k vysvěťení uvést! KaJié kolečko se mail
točili ta nápravce nebo! i ot Tato osa na ohoa koncích spočívá v loŽiskádk

eboli lilikách v nichi si točí Obyčejně jsoa ovšem tato lůika rovná a v nich
tře ee osa plnou svnti délkou V minulých několika letfch však rejment o4
té doťy kdy zavedeny t yly bievkly u niebi především snadný chod e vyža-

duje rsá1řny ty!y opravy v tom směru i# lůžka v nichi osy koleček ne po
b í bují vyloženy malými kuličkami kolkolem a ty tvoří vlastně lúřko v kte-

rém osy pohybují a třou Tím ovšrn třeni uvedeno na tu nejmeuší míra a

ajištřn tak nejlehčí m iný ebod Tento vynález kuličkových Iftfek osvědčil

tak znamenitě u trícyklo it se jej choi i' vyrabitelé polních strojů a via
recriě nynf bi'ov{ stroje pouze a kuličkovými a válečkovými Ifiíky- - Teaf
došlo I na stroje lid a zavádí se lůika kuličková při nicb totii při oaáek

Válka jihoafrická

V posledních dnech došla do

Londýna z bojiště zpráva že an-

glické vojsko dobylo vítězství ve

dvou bitvách avšak v zápětí samy

anglické časopisy uveřejnily že

tyto bitvy nemají žádný vážný vý-

znam a tudíž radost z takovýchto
vítězství jest prý předčasnou Jed-

ná se tu o vítězství jež prý dobyl

plukovník Pilcher a gen French

kterýžto poslední zmocnil prý se

města Colesburgu což však neza-

kládá se na pravdě jelikož gen

French doposud se nachází se

svým nepatrným oddílem vojska
asi 2500 mulit čítajícím ve vidi
lenosti pěti mil od jmenovaného
města a dále nemůže se hnouti

Leč i kdyby města tohoto se zmo-

cnil nemá to pro postavení angli-

cké výhodnou změnu Město to-

to nalézá se v severní části kapské
kolonie asi uprostřed hlavní b

bitevních bodů kde veškerá téměř

moc anglická i boerská jest sou

lléil ájnisr aiiimiijv

Adresujte Jednoduše:

Pokrok Západu Omaha Neb


